

ĐẢNG BỘ TỈNH BÌNH ĐỊNH
ĐẢNG UỶ KHỐI CÁC CƠ QUAN

*

Số 118-KH/ĐUK

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Bình Định, ngày 17 tháng 01 năm 2020

KẾ HOẠCH
công tác khoa giáo năm 2020

Thực hiện Hướng dẫn số 92-HD/BTGTU, ngày 08/01/2020 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về công tác khoa giáo năm 2020, Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng kế hoạch thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trên lĩnh vực khoa giáo năm 2020 như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Xác định các nhiệm vụ trọng tâm trong công tác tham mưu lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các chủ trương, quan điểm của Đảng trên lĩnh vực khoa giáo: Khoa học và công nghệ, giáo dục và đào tạo, giáo dục nghề nghiệp, y tế, dân số, bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, trẻ em, môi trường, thể dục thể thao và gia đình... góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động trên lĩnh vực khoa giáo trong Đảng bộ Khối.

- Tăng cường hơn nữa sự phối hợp giữa Đảng ủy Khối với các cơ quan, đơn vị, sở, ban, ngành trong Khối; hướng dẫn, cung cấp thông tin để triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trên lĩnh vực khoa giáo năm 2020 một cách chủ động, cụ thể, thiết thực và hiệu quả.

II- NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác tuyên truyền, nắm bắt tình hình xã hội, đấu tranh phản bác các luận điểm sai trái trên các lĩnh vực thuộc khối khoa giáo

- Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đẩy mạnh việc học tập và làm theo chuyên đề năm 2020 về “tăng cường khối đại đoàn kết toàn dân tộc, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác tuyên truyền, phổ biến, triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận và các văn bản của Đảng, của Tỉnh ủy về lĩnh vực khoa giáo, tập trung vào những văn bản được ban hành trong năm 2020, các mục tiêu, chỉ tiêu và các nội dung liên quan trong Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Khối sẽ được tổ chức trong năm 2020. Chỉ đạo cấp ủy các cơ quan, đơn vị báo chí, thông tin tuyên truyền trong Khối đẩy mạnh tuyên truyền về các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước liên quan đến lĩnh vực khoa giáo. Cụ thể:

+ Về lĩnh vực giáo dục và đào tạo, giáo dục nghề nghiệp: Tập trung chỉ đạo tuyên truyền về những giải pháp đã được chỉ ra trong các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng về lĩnh vực này. Các cơ quan, đơn vị báo chí, thông tin tuyên truyền trong Khối chú trọng đưa tin đổi mới giáo dục và đào tạo, nhất là đổi mới chương trình và sách giáo

khoa phổ thông. Phản ánh trung thực, khách quan, tuyên truyền đậm nét những mô hình hay, gương người tốt, việc tốt trong đổi mới giáo dục; phê phán những tiêu cực, bạo lực học đường trên tinh thần đồng hành, hỗ trợ ngành giáo dục; tránh tình trạng đưa tin kiểu “giật gân, câu khách” làm cho cán bộ, đảng viên và người lao động lo lắng, gây bức xúc trong xã hội, tăng thời lượng các tin, bài tốt về công tác giáo dục, đào tạo. Tăng cường tuyên truyền, vận động thực hiện việc học tập suốt đời cho người lớn, phấn đấu mỗi tổ chức đảng, cán bộ, đảng viên và gia đình trở thành đơn vị học tập, công dân học tập và gia đình học tập.

+ *Về lĩnh vực khoa học và công nghệ, môi trường:* Tiếp tục tuyên truyền về kết quả thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng về phát triển khoa học và công nghệ, vai trò và tầm quan trọng của cuộc cách mạng công nghiệp 4.0 đối với phát triển kinh tế - xã hội; các mô hình ứng dụng khoa học và công nghệ trong phát triển kinh tế - xã hội; các định hướng phát triển và ứng dụng khoa học và công nghệ trong bối cảnh cách mạng công nghiệp 4.0; các nguyên tắc và giải pháp đảm bảo an toàn và an ninh thông tin, bảo vệ chủ quyền quốc gia trên không gian mạng... Đẩy mạnh tuyên truyền về môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan quản lý nhà nước để thường xuyên tuyên truyền về môi trường, tạo đồng thuận xã hội trong quá trình triển khai các dự án lớn về phát triển kinh tế - xã hội; kịp thời cung cấp các thông tin, dự báo về môi trường, biến đổi khí hậu góp phần ổn định đời sống, tâm trạng xã hội của cán bộ, đảng viên và nhân dân. Tăng cường nắm bắt tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên và người lao động, nhất là kịp thời phát hiện, ngăn chặn các trường hợp lợi dụng vấn đề ô nhiễm môi trường, biến đổi khí hậu để xuyên tạc các chủ trương phát triển của Đảng và Nhà nước; chú trọng phát huy vai trò của đội ngũ trí thức, đội ngũ báo cáo viên, truyền viên trong công tác đấu tranh chống lại các luận điệu xuyên tạc; dự báo và xây dựng các kịch bản tuyên truyền, đấu tranh khi xảy ra các sự cố.

+ *Về lĩnh vực y tế, dân số và các vấn đề xã hội:* Cần tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền về Chương trình Sức khỏe Việt Nam giai đoạn 2018 - 2030; phòng, chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm, bảo hiểm y tế; cải cách thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh; tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh, già hóa dân số, nâng cao chất lượng dân số; phòng chống bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em, phát triển toàn diện trẻ em trong những năm đầu đời; xây dựng và phát triển gia đình Việt Nam trong tình hình mới; phát triển thể thao quần chúng, bình đẳng giới...

- Chủ động, bám sát thực tiễn, dự báo tình hình, cung cấp thông tin về những chủ trương mới, các dự án, kế hoạch trong lĩnh vực khoa giáo; hướng dẫn, chỉ đạo cấp ủy cơ sở đấu tranh phản bác các luận điểm sai trái, tạo dựng niềm tin của cán bộ, đảng viên và người lao động đối với các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước thuộc lĩnh vực khoa giáo. Nâng cao hiệu quả sự phối hợp giữa Đảng ủy Khối với các cơ quan quản lý nhà nước trong Khối trong việc triển khai kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, giải quyết các vấn đề bức xúc thuộc lĩnh vực khoa giáo để lãnh đạo, chỉ đạo định hướng kịp thời.

2. Tổng kết, sơ kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của Tỉnh ủy

Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng kế hoạch, chỉ đạo tổng kết, sơ kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng:

- Tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 21/02/2005 của Ban Bí thư (khóa IX) về “Xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”;

- Tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 04/3/2005 của Ban Bí thư (khóa IX) về “Đẩy mạnh phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”;

- Tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 54-CT/TW ngày 30/11/2005 của Ban Bí thư (khóa IX) về “Tăng cường lãnh đạo công tác phòng, chống HIV/AIDS trong tình hình mới”.

- Báo cáo tình hình triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Đảng về lĩnh vực giáo dục, đào tạo, giáo dục nghề nghiệp.

- Báo cáo kết quả triển khai chương trình giáo dục phổ thông và sách giáo khoa mới; công tác đào tạo, bồi dưỡng và xây dựng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục; sắp xếp hệ thống các cơ sở giáo dục.

- Báo cáo thực trạng và định hướng về phát huy dân chủ, trách nhiệm, đạo đức nghề nghiệp trong hoạt động khoa học và công nghệ.

3. Tiếp tục triển khai các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của Tỉnh ủy

- **Lĩnh vực giáo dục và đào tạo, giáo dục nghề nghiệp:** Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế” và Chương trình hành động số 20-CTr/TU ngày 25/7/2014 của Tỉnh ủy (khóa XVIII) thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW; Chỉ thị số 10-CT/TW ngày 05/12/2011 của Bộ Chính trị (khóa XI) về “Phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, củng cố kết quả phổ cập giáo dục tiểu học và trung học cơ sở, tăng cường phân luồng học sinh sau trung học cơ sở và xóa mù chữ cho người lớn”; Chỉ thị số 11-CT/TW ngày 13/4/2007 của Bộ Chính trị (khóa X) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập” và Kết luận số 49-KL/TW ngày 10/5/2019 của Ban Bí thư (khóa XII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 11-CT/TW; Chỉ thị số 40-CT/TU ngày 17/10/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XIX) về “Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác khuyến học, khuyến tài, xây dựng xã hội học tập trên địa bàn tỉnh”; Chỉ thị số 37-CT/TW ngày 06/6/2014 của Ban Bí thư (khóa XI) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đào tạo nhân lực có tay nghề cao”; Chỉ thị số 19-CT/TW ngày 05/11/2012 của Bộ Chính trị (khóa XI) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dạy nghề cho lao động nông thôn” và Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 17/4/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XIX) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác dạy nghề cho lao động nông thôn trên địa bàn tỉnh”.

- **Lĩnh vực y tế, dân số và các vấn đề xã hội:** Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII), Kế hoạch số 34-KH/TU ngày 16/5/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XIX) và Kế hoạch số 64-KH/ĐUK ngày 16/6/2018 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW về “Tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân

trong tình hình mới”; Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII), Kế hoạch số 33-KH/TU ngày 16/5/2018 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XIX) và Kế hoạch số 64-KH/ĐUK ngày 16/6/2018 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối thực hiện Nghị quyết số 21-NQ/TW về “Công tác dân số trong tình hình mới”; Chỉ thị 08-CT/TW ngày 21/10/2011 của Ban Bí thư (khóa XI) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới”; Chỉ thị số 20-CT/TW ngày 05/11/2012 của Bộ Chính trị (khóa XI) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trong tình hình mới” và Chỉ thị số 08-CT/TU ngày 03/02/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XIX) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em trên địa bàn tỉnh”; Nghị quyết số 08-NQ/TW ngày 01/12/2011 của Bộ Chính trị (khóa XI) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, tạo bước phát triển mạnh mẽ về thể dục, thể thao đến năm 2020”; Chỉ thị số 49-CT/TW ngày 21/02/2005 của Ban Bí thư (khóa IX) về “Xây dựng gia đình thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước vào năm 2020”; Chỉ thị số 38-CT/TW ngày 07/9/2009 của Ban Bí thư (khóa X) về “Đẩy mạnh công tác bảo hiểm y tế trong tình hình mới”; Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 22/11/2012 của Bộ Chính trị (khóa XI) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế giai đoạn 2012 - 2020”; Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XII) và Chương trình hành động số 18-CTr/TU ngày 23/10/2018 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW về “Cải cách chính sách bảo hiểm xã hội”.

- Lĩnh vực khoa học và công nghệ, môi trường, trí thức: Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 01/11/2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) và Kết luận số 50-KL/TW ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư (khóa XII) về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW về “Phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”; Nghị quyết số 36-NQ/TW ngày 01/7/2014 của Bộ Chính trị (khóa XI) về “Đẩy mạnh ứng dụng, phát triển công nghệ thông tin đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững và hội nhập quốc tế”; Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 04/3/2005 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa IX) và Kết luận số 06-KL/TW ngày 01/9/2016 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XII) về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW về “Đẩy mạnh phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”; Chương trình hành động số 07-CTr/TU ngày 20/10/2016 của Tỉnh ủy (khóa XIX) về thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng và Nghị quyết Đại hội XIX Đảng bộ tỉnh về “Phát triển khoa học và công nghệ tỉnh Bình Định giai đoạn 2016 - 2020”; triển khai thực hiện Nghị quyết số 52-NQ/TW ngày 27/9/2019 của Bộ Chính trị (khóa XII) về “Một số chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư”; Nghị quyết số 41-NQ/TW ngày 15/11/2004 của Bộ Chính trị (khóa IX) và Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 21/01/2009 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa X) về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW về “Bảo vệ môi trường trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”; Nghị quyết số 24-NQ/TW ngày 03/6/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa XI) về “Chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường”; Nghị quyết số 03-NQ/TU ngày 07/4/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XIX) về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo vệ môi trường đến

năm 2020 và định hướng đến năm 2030"; Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 06/8/2008 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng (khóa X) và Kết luận số 50-KL/TW ngày 30/5/2019 của Ban Bí thư (khóa XII) về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW về "Xây dựng đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước"; Chương trình hành động số 26-CTr/TU ngày 17/12/2008 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XVII) thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW; Chỉ thị số 56-CT/TU ngày 09/8/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XIX) và Kế hoạch số 112-KH/ĐUK ngày 04/11/2019 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối thực hiện Chỉ thị số 56-CT/TU ngày 09/8/2019 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy (khóa XIX) về "Tiếp tục thực hiện Nghị quyết hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa X về xây dựng đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước".

4. Công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của Tỉnh ủy

Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối xây dựng kế hoạch hướng dẫn kiểm tra, giám sát và chủ động xây dựng kế hoạch kiểm tra, giám sát của ban trong việc thực hiện một số nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của Tỉnh ủy trên lĩnh vực khoa giáo, tập trung mọi số nội dung chủ yếu về lĩnh vực giáo dục và đào tạo; lĩnh vực khoa học và công nghệ, môi trường, trí thức; lĩnh vực y tế, dân số và các vấn đề xã hội.

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trên lĩnh vực khoa giáo năm 2020; hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát cấp ủy cơ sở đảng thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của Tỉnh ủy trên lĩnh vực khoa giáo.

2. Cấp ủy các chi, đảng bộ cơ sở phổ biến Kế hoạch này vào các kỳ sinh hoạt của cấp ủy, chi bộ, đảng bộ; bám sát các yêu cầu, nhiệm vụ, nội dung, tiến hành sơ kết, tổng kết các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của Tỉnh ủy trên lĩnh vực khoa giáo gắn với sơ, tổng kết công tác xây dựng Đảng của chi, đảng bộ báo cáo về Đảng ủy Khối.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (b/c),
- Ban Thường vụ Đảng ủy Khối,
- Các ban ĐUK,
- Chi, đảng bộ cơ sở,
- Website ĐUK,
- Lưu VP, BTGĐUK.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Nguyễn Hữu Lộc